
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1066 DEL 17-06-2024
 

OGGETTO: DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 173 DEL 30/12/2022 E N. 10 DEL 08/02/2023.
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ist.re Amm.vo, Rosa Maria Alcamo

Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone
l’adozione della seguente Determinazione, di cui attesa la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che
-        con nota prot. n 5314 del 03-05-2022, agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 196/2003 sulla
privacy, il Comune di Gibellina ha segnalato urgentemente all’Ufficio Servizi Sociale le
condizione di presunto disagio e di potenziale pregiudizio ai danni di un minore , che si trovava
sul territorio di questo Comune;
-         con la collaborazione della Polizia Municipale, questo Servizio Sociale Professionale ha
rintracciato il nucleo familiare ed ha provveduto all’inserimento del piccolo  congiuntamente alla
madre in data 13/05/2022 presso  la Casa Rifugio Atena, ricorrendo i presupposti  di cui all’art.
403 c.c.;
-         con Decreto del Tribunale per i Minorenni di N. 2334/22 A.C. Cron 6231/22 dell’ 01/06/
2022 è stato confermato l’inserimentodel minore, unitamente alla madre, presso la Soc.
Cooperativa Sociale “ESOPO” Casa Rifugio ATENA, agli atti d’ufficio ai sensi della Legge 196/
2003 sulla privacy;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 30/12/2022 della II Direzione Organizzativa,
avente ad oggetto: “Servizio di comunità alloggio per minore unitamente al genitore – Coop.
Sociale “Esopo” – Impegno di spesa e Inserimento. CIG: Z29395C117”, con la quale è stato
assunto l’impegno di spesa della somma complessiva pari a euro 35.718,90;  
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10 del 08/02/2023 della II Direzione Organizzativa,
Avente ad oggetto: “Servizio di comunità alloggio per minore unitamente al genitore – Coop.
Sociale “Esopo” – Liquidazione CIG: Z29395C117”; 
Accertato che il minore, a seguito di controllo sulla piattaforma dell’Anagrafe Nazionale della
Popolazione Residente, è risultato residente insieme al proprio padre nel Comune di Gibellina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1066 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



prima dell’intervenuto ricovero presso la struttura residenziale, mentre la madre è risultata
irreperibile e cancellata dall’anagrafe della popolazione residente del Comune di Capo
dn’Orlando;
Considerato
-       che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della legge n. 328/2000, ”per i soggetti per i quali si
rende necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno
la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi
all’eventuale integrazione economica;
-       che con la nota prot. gen. n. 47851 del 12.09.2023 questa Direzione Organizzativa
comunicava  alla Direzione Organizzativa VII la sussistenza di apposita istruttoria diretta ad
accertare l’obbligo in capo all’Ente al pagamento della retta di ricovero presso la struttura
residenziale ovvero l’esercizio del potere di annullamento in autotutela, agli atti d’ufficio ai sensi
della Legge 196/2003 sulla privacy;;
Vista la nota prot. gen. n. 65023 del 28.11.2023 della II Direzione Organizzativa di richiesta di
apposito parere all’Avvocatura comunale in ordine all’ente tenuto ad assumere gli oneri di
accoglienza nel caso del sopracitato minore ricoverato in struttura, agli atti d’ufficio ai sensi della
Legge 196/2003 sulla privacy;  
Vista la nota di prot. gen. n. 69561 del 27.12.2023 con la quale l’Avvocatura comunale, nel
rendere il parere richiesto, ha escluso la sussistenza, a carico del Comune di Castelvetrano,
dell’obbligo di mantenimento del minore ricoverato in struttura, in conformità a quanto previsto
dalla normativa di riferimento e dagli arresti giurisprudenziali resi in materia, agli atti d’ufficio ai
sensi della Legge 196/2003 sulla privacy;
Dato atto che la Direzione Organizzativa VII dell’Ente non ha emesso ad oggi mandato di
pagamento in favore della Cooperativa Sociale “ESOPO” e che nessun pregiudizio deriva come
conseguenza dell’adozione del provvedimento di annullamento;
Considerato che l’ordinamento giuridico riconosce alle Pubbliche Amministrazioni, nell’esercizio
del loro potere di autotutela (ius poenitendi), la potestà generale di intervenire con i mezzi
amministrativi a sua disposizione e, quindi, riesaminare la propria attività al fine di tutelare
autonomamente la propria sfera d’azione per assicurare sia il perseguimento dell’interesse
pubblico, nel rispetto dei principi di legalità, imparzialità e buon andamento, postulati dall’art. 97
della Costituzione, sia per uniformarsi ai principi di economicità, di efficacia e trasparenza di cui
all’art. 1, comma primo, della L. n. 241/1990;
Ritenuta la sussistenza, nella fattispecie in esame, dei presupposti di legge per procedere
all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990, delle
Determinazioni Dirigenziali n. 173 del 30/12/2023 e n. 10 dell’8/02/2023 della II Direzione
Organizzativa, in conformità alle suesposte considerazioni;
Visti/e:
-       la Legge n. 241/90;
-       la L.R. n. 48/91;
-       la L. 328/00;

-      il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i, in particolare, gli artt. 107, 163, 183, 192 e 250;

-       la L. R. n. 30/2000;
-       il D. Lgs.165/2001;
-      l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana lo Statuto
comunale;
-       il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-      il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con
deliberazione di G.M. n. 42 dell’11.03.2024;
-      il Provvedimento Sindacale n. 46 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di
Responsabile della II Direzione Organizzativa al Dott. Simone Marcello Caradonna;

Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.
174/2012;

PROPONE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1066 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto;
1.     Prendere atto della nota di prot. gen. n. 69561 del 27.12.2023, con la quale l’Avvocatura
comunale, nel rendere il parere richiesto dalla II Direzione Organizzativa, ha escluso nel caso
specifico la sussistenza a carico del Comune di Castelvetrano dell’obbligo di mantenimento del
minore ricoverato in struttura B. G., unitamente al genitore A. C., in conformità a quanto previsto
dalla normativa di riferimento e dagli arresti giurisprudenziali resi in materia, agli atti d’ufficio ai
sensi della Legge 196/2003 sulla privacy.
2.      Annullare:

-      la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 30/12/2023 della II Direzione
Organizzativa di impegno di spesa  della somma di € 35.718,90, " con conseguente
cancellazione del relativo impegno di spesa in fase di riaccertamento dei residui" per il
servizio di accoglienza, presso la cooperativa sociale “Esopo” per un minore
congiuntamente al genitore;
-      la Determinazione Dirigenziale n. 10 del 08/02/2023 della II Direzione Organizzativa
di liquidazione della fattura elettronica n. 10_23 del 20 gennaio 2023 di € 30.336,60, per il
servizio di comunità alloggio per minore unitamente al genitore - Coop. Sociale “ESOPO”.

3.     Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line
del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
di questo Ente ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.        

                                                               Responsabile del Procedimento
                                                              Istr. Amm.vo Rosa Maria Alcamo

 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

VISTA ed ESAMINATA la suesposta  proposta di determinazione, predisposta  dal Responsabile
Unico  del Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
ATTESTANDO  contestualmente l’insussistenza,  anche potenziale, di conflitto di interessi;
RICONOSCIUTA la propria competenza;

DETERMINA
1.      ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa;

2.    APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta.
DISPONE

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo
Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo
2013, n 33.                                                                                                                                         
                                                                                                                                    
                                              Il Responsabile II Direzione
Organizzativa

                                Avv.  Simone Marcello Caradonna
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1066 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

 
Data

 Il Responsabile della VII D.O. Program. Finanziaria
                                                            Dott. Andrea Antonino Di Como

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267.

 
PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................
           II Responsabile del servizio

...........................................................

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1066 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 06-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 06-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1066 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


